
Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

Belém/PA, neste ato representada pelo Sr Wilton Barros Ferreira.

Lote Item Descrição Quant Valor Vencedor
01 01 Oxigênio Líquido Medicinal, 

incolor, inodoro, pureza mínima 
99,5% (em Tanque Criogênico)

440.000m³ R$3,92 WHITE 
MARTINS 
GASES 
INDUSTRIAIS 
DO NORTE 
LTDA.

02 Óxido Nitroso Medicinal, em 
cilindro de 28KG, incolor e 
praticamente inodoro, atóxico, 
gás não-liquefeito, pureza maior 
ou igual 99,0 %.

3.300 kg R$39,20

03 Gás Comprimido, ar sintético, 
inerte, incolor, inodoro, mistura 
de Oxigênio e Nitrogênio, teor de 
O² entre 21,0% e 22,5%. Uso 
medicinal, cilindro entre 6-10 m3.

1.650 m³ R$21,81

04 Oxigênio Gasoso Medicinal, grau 
de pureza mínima 99,5%, incolor, 
inodoro, infl amável, v/v, cilindro 
7-10m³.

2.200 m³ R$12,60

05 Gás comprimido, Nitrogênio, 
aspecto: inerte, incolor, inodoro, 
liquefeito, refrigerado, grau de 
pureza teor mínimo 99,5%, 
v/v, em cilindros de 7-10m³, 
abastecidos conforme o consumo.

55 m³ R$12,60

06 Gás comprimido, Dióxido de 
Carbono CO², padrão USP, incolor, 
teor mínimo 99,5%, v/v, cilindro 
com 4,5KG, uso medicinal. 

330 kg R$72,80

07 Gás Hélio 4,5 cilindro PP 
comprimido, padrão medicinal, 
cilindros de 0,09m³ ou superior, 
pureza mínima de 99,5%. 

0,3960 m³ R$7.500,00

08 Gás comprimido, Óxido Nítrico 
a 500 PPM, (mistura 500 PPM 
NO em N²), gás incolor, pureza 
mínima de 99,0%, cilindro de 
4m³ ou superior.

880 m³ R$1.500,00

           
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 878886

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 1189 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil e art. 41 §4º da Constituição Federal/ 1988;
Considerando o Teor do Processo 2015/383116.
RESOLVE:
I. REVOGAR, a contar de 31/08/2015 os efeitos da 
Portaria 1893 de 16 de agosto de 2011, publicada no DOE 
31.993 de 06 de setembro de 2011, que designou a Comissão 
Especial de Avaliação de desempenho-CESAD/HRAS.
II. DESIGNAR, a contar de 01/09/2015 a Comissão de 
Avaliação de Desempenho - CESAD/ HRAS, constituída pelos 
servidores estáveis: IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM, 
matrícula nº 54187901-2, cargo Psicólogo; IGINO MARTINS 
PAOLELLI, matrícula nº 54189041-1, cargo Administrador; 
MERCEDES DE FÁTIMA SILVA TAVARES, matrícula nº 5720419-1, 
cargo Administrador para atuarem como membros permanentes 
e OZIEL SILVA AVELAR, matrícula nº 54195133-1 cargo Agente 
Administrativo e VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 
57191149-1 cargo Agente Administrativo, para atuarem como 
membros suplentes, e sob a presidência da primeira, efetuarem 
a avaliação dos servidores aprovados no concurso C- 75, C-87, 
C-131 e C-153, nomeados para cargo de provimento efetivo, 
lotados no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos - SESPA.
III. Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da Comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da Lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente designado.
IV. Que por ocasião do gozo de férias regulamentadas 
dos integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 

prevista no item acima citado.
V. Atribuir aos membros da CESAD, gratifi cação de 20% 
pela participação em comissão, com base no art. 132, inciso VI e 
art. 139 da Lei 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA.

Protocolo 878865
PORTARIA Nº 122 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 2.536 de 03/11/2006 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 
122/2008;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01 de Setembro de 2015 o servidor Igino 
Martins Paolelli, Matrícula nº 54189041-1, Cargo Administrador, 
lotado no Setor de Controle Interno, para desempenhar a função 
de Agente Público de Controle - APC do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos - HRAS/SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/09/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 879227
PORTARIA Nº 123 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31 de agosto de 2015, os Efeitos da 
Portaria 68/2015 - GAB/ HRAS de 12 de maio de 2015, publicada 
no DOE 32.886 de 15 de maio de 2015, que designou o servidor 
CLAUDIOMAR DE JESUS DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, matrícula n° 54191358-1 para responder 
pelo Controle Interno do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/09/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 879234

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Determinar a servidora PAULA MEDEIROS DA ROCHA, Cargo 
Ag. De Artes Praticas matrícula 57206601-1, a Licença Prêmio no 
período 01.12.2015 a 30.12.2015, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 24.05.2011 a 23.05.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 879302

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS..
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.

Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1 / LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 01.09.2015 a 03.09.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 879317

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 256 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Maria Luzanira Dias de Oliveira
Matricula: 5108632-1
Cargo: Agente de Saúde
Triênio referente: 12.04.2011 a 11.04.2014
Período: 15.10.2015 a 13.11.2015

PORTARIA Nº 254 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Jaine Olivério de Almeida
Matricula: 5892402-1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio referente: 10.08.2011 a 09.08.2014
Período: 01.10.2015 a 30.10.2015

PORTARIA Nº 255 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Maria do Espírito Santo Vieira Cruz
Matricula: 5793653-3
Cargo: Odontóloga
Triênio referente: 27.01.2012 a 26.01.2015
Período: 01.10.2015 a 30.10.2015

PORTARIA Nº 253 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): João Marques Aires Wanderley
Matricula: 54187499-3
Cargo: Agente de Portaria
Triênio referente:10.08.2011 a 09.08.2014
Período: 01.10.2015 a 30.10.2015

Protocolo 878817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO

Proc. n°: 2014/554.246 (2015/256.042)
Nº. do termo: 1º     
Data de Assinatura: 16/09/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, a fi m de evitar interrupção 
dos serviços enquanto realiza o processo licitatório para 
contratação. Prazo: 06 meses.                                                
Início da Vigência: 16/06/2015  Término da 
Vigência: 16/11/2015
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A GLAUCIA MARTINS 
ABDON - ME - CNPJ nº. 04347695/0001-33
Logradouro: Rua Ferreira Cantão
CEP: 66.015-280
Cidade: Belém UF: PA           Nº.: 451.
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 879253

EXTRATO DA ERRATA DO CONTRATO
Objeto: a presente errata ao processo nº (2013/114035, 
referente Contrato  Ajur nº 19/2013, publicado no Diário Ofi cial 
nº 32974 datado 18/09//2015, fi m alterar o prazo, nos seguintes 
termos: Onde se lê: 18/09/2015  à 18/112015
Leia-se:18/09/2015 à 18/12//2015

Belém, 23 de setembro de  2015
Hélio Nunes Cardoso - Secretário Adjunto  de Transportes

Protocolo 879286


